
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 837 DEL 22/05/2021

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione n. 243 del 21/05/2021

OGGETTO: CONTRIBUTO ECONOMICO STRAORDINARIO AI SENSI DELLA
DELIBERAZIONE GIUNTA REGIONALE N. 788 DEL 28 MAGGIO 2020 “MISURE
STRAORDINARIE PER FRONTEGGIARE LE CONSEGUENZE SOCIO-
ECONOMICHE DERIVANTI DALLA PANDEMIA COVID-19. ASSEGNAZIONE AI
COMUNI PUGLIESI DI € 9.473.693,21 PER INTERVENTI URGENTI E
INDIFFERIBILI IN FAVORE DELLE PERSONE E DEI NUCLEI FAMILIARI IN
STATO DI PARTICOLARE FRAGILITÀ SOCIALE A CAUSA DELLA PANDEMIA
DA COVID 19” – LIQUIDAZIONE DI SPESA

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 21/05/2021
Il Responsabile del procedimento

Rossetti Cecilia

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 243 DEL 21/05/2021 DEL SERVIZIO SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E
SERVIZI ALLA PERSONA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 22/05/2021

Il Dirigente/Responsabile

BIANCO MARIA TERESA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 3 di 8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 3/2021 del 18/02/2021, con il quale è stato
conferito l’incarico di Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione
Culturale ed affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai
fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni
altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;
Vista la Determinazione Registro Generale n. 1808 del 06.12.2019 del
Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale con la quale
è stata affidata la responsabilità del Servizio 1 “Politiche Sociali e Servizi alla
Persona”;
Visto l’art.163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che
l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro
dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma,
differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro
dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;
Visto l’art. 106, comma 3-bis, del Decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020
(Decreto Rilancio) convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 77 del
17/07/2020, il quale ha disposto il differimento al 31 gennaio 2021 del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte
degli enti locali;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29/12/2020, con la
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il
periodo 2021/2023 e la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n.
22 del 30/04/2021, con la quale è stata approvata la relativa nota di
aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2021/2023, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30/04/2021 (art. 151 del
d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n. 118/2011);
Visto il Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2021/2023, approvato con
deliberazione di G.C. n. 99 del 04/05/2021;
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, e
successive modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali (TUEL);

Dato atto che
- con Deliberazione Giunta Regionale n. 788 del 28 maggio 2020 avente

all’oggetto : “Misure straordinarie per fronteggiare le conseguenze
socio-economiche derivanti dalla pandemia Covid-19. Assegnazione ai
Comuni Pugliesi di € 9.473.693,21 per interventi urgenti e indifferibili
in favore delle persone e dei nuclei familiari in stato di particolare
fragilità sociale a causa della pandemia da Covid 19”, la Regione Puglia
ha inteso assegnare risorse, in favore dei Comuni Pugliesi, per
fronteggiare l’attuale situazione emergenziale, attivando interventi di



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 4 di 8

protezione sociale in favore di nuclei familiari con particolari fragilità
sociali, privi di qualunque forma di sussistenza economica in corso di
erogazione, ovvero a lavoratori autonomi risultati privi di qualsiasi
reddito a causa della pandemia da Covid 19 e non destinatari di misure
di sostegno previste dalla normativa statale;

- al Comune di Galatina sono stati assegnati € 62.893,77;
- la citata delibera regionale non vincola l’utilizzo dello stanziamento a

specifiche forme di intervento, né stabilisce una graduazione di priorità
per i potenziali beneficiari;

- questa Amministrazione, con Deliberazione di G.C. n. 159 del
24/07/2020, ha stabilito di:

 Prendere atto della Deliberazione Giunta Regionale n. 788 del 28
maggio 2020 avente all'oggetto : "Misure straordinarie per
fronteggiare le conseguenze socio-economiche derivanti dalla
pandemia Covid-19. Assegnazione ai Comuni Pugliesi di €
9.473.693,21 per interventi urgenti e indifferibili in favore delle
persone e dei nuclei familiari in stato di particolare fragilità
sociale a causa della pandemia da Covid 19", con la quale è stato
assegnato al Comune di Galatina la somma di € 62.893,77;

 Dare indirizzo per la destinazione delle risorse assegnate dalla
Regione Puglia, finalizzandole all'erogazione di contributi in
denaro in favore dei nuclei familiari residenti nel Comune di
Galatina in condizioni di bisogno e fragilità, anche al fine di
promuovere percorsi di autonomia e favorire il reinserimento
sociale;

 Di fissare i seguenti criteri:
 L'importo del contributo non può essere superiore a € 600,00 e

dovrà essere rendicontato con comprovata documentazione che
attesti l'effettivo utilizzo della somma erogata nel rispetto della
finalità per cui è stata richiesta;

 Il suddetto importo dovrà essere graduato in ragione:
 Del numero dei componenti il nucleo familiare;
 Dell'entità, della rilevanza e dell'urgenza delle spese che il

nucleo è chiamato a sostenere,
- Delle disponibilità economiche del nucleo familiare attestate da
ISEE in corso di validità;

 L'accoglimento dell'istanza di contributo nonché l'importo dello
stesso dovranno essere determinati sulla base di una relazione
elaborata dal Servizio Sociale Comunale, nel rispetto di quanto
previsto dal vigente Regolamento per la realizzazione di
interventi e prestazioni di servizi in campo sociale;

 demandare al Responsabile del Servizio gli adempimenti
connessi alla realizzazione dell’intervento;

Atteso che il Servizio Sociale Comunale ha provveduto a redigere apposite
relazioni, agli atti, sui nuclei familiari residenti nel Comune di Galatina in
condizioni di bisogno e fragilità che hanno presentato istanza di contributo;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 5 di 8

Considerato che la somma occorrente pari ad € 2.716.06 per la liquidazione
di che trattasi, trova imputazione sul bilancio 2021/2023, come segue:

Dato atto, che il seguente pagamento è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, con le regole di finanza pubblica e con gli obiettivi del patto di
stabilità interno e che le somme sono esigibili nella gestione del bilancio
2021/2023;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente
provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di
riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei
principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA

Di liquidare e pagare, ai nuclei familiari residenti nel Comune di Galatina
in condizioni di bisogno e fragilità, le cui generalità sono riservate e
depositate in atti presso i Servizi Sociali, e di tali nominativi si omette la
pubblicazione per motivi di riservatezza ai sensi della legge n.196/2003, i
contributi indicati nelle relazioni, in atti;

Di dare atto che la somma occorrente pari ad € 2.716,06 per la liquidazione
di che trattasi, trova imputazione sul bilancio 2021/2023, come segue:

Di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della L.
190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione
all’adozione del presente atto;

Di disporre la pubblicazione dei dati relativi al presente atto nell’apposita
sezione Amministrazione Trasparente, “Sovvenzioni, contributi, sussidi,
vantaggi economici”, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione

Capitolo 12051079 “Trasferimento regionale per interventi in favore di
nuclei familiari in stato di fragilità sociale a causa dell’emergenza
da COVID – 19”

Cod. bilancio 12.05.1.04 Importo € 2.716,06
V livello U.1.04.02.02.999 altri assegni e sussidi assistenziali

Capitolo 12051079 “Trasferimento regionale per interventi in favore di
nuclei familiari in stato di fragilità sociale a causa dell’emergenza
da COVID – 19”

Cod. bilancio 12.05.1.04 Importo € 2.716.06

V livello U.1.04.02.02.999 altri assegni e sussidi assistenziali



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 6 di 8

di cui al D.Lgs. n.33/2013

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario
dell’Ente perché, ai sensi del comma 4 dell’art.151 del D.Lgs 267/2000, vi
apponga il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria e
provveda ai conseguenti provvedimenti, come previsto dagli artt. 183 e 184
del medesimo decreto legislativo.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 243 DEL 21/05/2021 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 22/05/2021
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1987

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 25/05/2021 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 25/05/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


